206005/206005-2020-9292( 1)

П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18 ноября 2020 года № 758

О внесении изменений в постановление Правительства
Ленинградской области от 11 ноября 2014 года № 518
"Об утверждении Порядка предоставления субсидий
субъектам малого и среднего предпринимательства

для создания средств размещения, в том числе гостевых
комнат, предназначенных для проживания туристов,

в рамках государственной программы Ленинградской
области ’’Стимулирование экономической активности

Ленинградской области”

Правительство Ленинградской области п о с т а н о в л я е т :
1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области

от И  ноября 2014 года № 518 "Об утверждении Порядка предоставления
субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства для создания
средств размещения, в том числе гостевых комнат, предназначенных
для проживания туристов, в рамках государственной программы
Ленинградской области "Стимулирование экономической активности
Ленинградской области" изменения согласно приложению к настоящему
постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области -
председателя комитета экономического развития и инвестиционной
деятельности.

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального
опубликования.

Г убернатор
Ленинградской области А.Дрозденко

206005/ 206005-2020-9295(1)

Приложение
к постановлению Правительства
Ленинградской области
от 18 ноября 2020 года № 758

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Правительства Ленинградской области
от 11 ноября 2014 года № 518 "Об утверждении Порядка предоставления

субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства для создания
средств размещения, в том числе гостевых комнат, предназначенных

для проживания туристов, в рамках государственной программы
Ленинградской области "Стимулирование экономической активности

Ленинградской области"

1. В пункте 2 слова "вице-губернатора Ленинградской области -
председателя комитета экономического развития и инвестиционной
деятельности Ялова Д.А." заменить словами "заместителя Председателя
Правительства Ленинградской области -  председателя комитета
экономического развития и инвестиционной деятельности".

2. В приложении (Порядок предоставления субсидий субъектам
малого и среднего предпринимательства для создания средств размещения,
в том числе гостевых комнат, предназначенных для проживания туристов,
в рамках государственной программы Ленинградской области
"Стимулирование экономической активности Ленинградской области"):

пункт 1.2 раздела 1 (Общие положения) дополнить абзацем
следующего содержания:

"экологический маршрут -  объект туристской индустрии, созданный
соискателем в непосредственной близости от средства размещения
(не далее 5 км от средства размещения) в виде специально оборудованного
маршрута, проходящего через экологические системы и (или) памятники
природы, на котором идущие (гуляющие, туристы и т.п.) получают устную
(с помощью экскурсовода) или визуальную (стенды, аншлаги и т.п.)
информацию об этих объектах.";

абзац второй пункта 2.1 раздела 2 (Цель, значения и результаты
предоставления субсидии) изложить в следующей редакции:

"Субсидии предоставляются субъектам малого и среднего
предпринимательства для создания средств размещения, в том числе
гостевых комнат, предназначенных для проживания туристов, а также для
создания и (или) развития в непосредственной близости от средства
размещения иных объектов туристской индустрии.";

в разделе 3 (Условия предоставления субсидий):
дополнить пунктом 3.4.1 следующего содержания:
"3.4.1. Соискатель, претендующий на получение субсидии

в целях возмещения затрат, указанных в подпункте "ж" пункта 3.6

2

206005/ 206005- 2020- 9295(1)

настоящего Порядка, должен иметь правоустанавливающий документ,
свидетельствующий о наличии права собственности и (или) договор
долгосрочной аренды и (или) иной документ, подтверждающий право
долгосрочного пользования земельным участком, на котором расположен
экологический маршрут, который должен соответствовать следующим
требованиям:

а) протяженность маршрута не менее 1500 м и не более 15000 м;
б) наличие паспорта экологического маршрута, содержащего

информацию согласно подпункту "б" подпункта 3 пункта 4.2 настоящего
Порядка;

в) маршрут должен быть промаркирован и обустроен специальной
инфраструктурой (дорожно-тропиночная сеть, места отдыха, смотровые
площадки, информационное насыщение (указатели, информационные
стойки, карта маршрута, маркировочные знаки, информационные
аншлаги и т.д.).";

пункт 3.6 дополнить подпунктом "ж" следующего содержания:
"ж) на создание и (или) развитие экологических маршрутов: затраты,

связанные с разработкой проектной документации лесного участка,
разработкой проекта освоения лесов, разработкой межевого плана, а также
с созданием (реконструкцией) объектов инфраструктуры и маркировкой
маршрутов.";

в разделе 4 (Порядок и критерии отбора соискателей):
в абзаце втором пункта 4.1 после слов "по туризму," дополнить

словами "Комитета по природным ресурсам Ленинградской области,";
пункт 4.2 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
"3) документы, подтверждающие проведение мероприятий

по созданию экологических маршрутов (представляются только в случае,
если соискатель претендует на получение субсидии в целях возмещения
затрат, указанных в подпункте "ж" пункта 3.6 настоящего Порядка):

а) копия правоустанавливающего документа, свидетельствующего
о наличии права собственности и (или) копия договора долгосрочной
аренды и (или) копия иного документа, подтверждающего право
долгосрочного пользования земельным участком, на котором расположен
экологический маршрут, заверенные подписью и печатью (при наличии)
соискателя;

б) копия паспорта экологического маршрута, заверенная подписью
и печатью (при наличии) соискателя, содержащего следующую
информацию:

назначение экологического маршрута (пешеходный, лыжный,
велосипедный, водный, комбинированный (различные сочетания
назначений), моторизованный (для движения на квадроциклах,
снегоходах);

сезонность;

3

206005/ 206005- 2020- 9295 (1)

протяженность и время прохождения маршрута (ориентировочное);
уровень активности (природно-познавательный, для активного

отдыха, спортивный);
карта-схема экологического маршрута;
описание маршрута с указанием наличия объектов туристской

инфраструктуры, объектов отдыха, природных достопримечательностей,
объектов показа, информации о прохождении маршрута по особо
охраняемой природной территории (в случае прохождения);

в) копия распоряжения Комитета по природным ресурсам
Ленинградской области об утверждении проектной документации лесного
участка, по которому проходит экологический маршрут, заверенная
подписью и печатью (при наличии) соискателя (предоставляется в случае
организации экологического маршрута на соответствующем лесном
участке);

г) копия лесной декларации на текущий финансовый год, заверенная
подписью и печатью (при наличии) соискателя (предоставляется в случае
организации экологического маршрута на соответствующем лесном
участке);

д) копия сметной документации, заверенная подписью и печатью
(при наличии) соискателя, включающей стоимостные и количественные
характеристики предъявляемых соискателем затрат:

по созданию (реконструкции) объектов навигационной
инфраструктуры экологического маршрута (маркировка маршрута,
указатели, информационные щиты и аншлаги, прочее);

по созданию (реконструкции) объектов рекреационной
инфраструктуры экологического маршрута;

по разработке (подготовке) проектной документации лесного
участка;

по подготовке межевого плана земельного участка для внесения
сведений в ЕГРН;

по разработке проекта освоения лесов;
е) копии документов, подтверждающих произведенные затраты

(в зависимости от предъявленных затрат к возмещению): копии платежных
поручений, копия договора на разработку экологического маршрута,
и (или) копия договора на проведение кадастровых работ и копия
кадастрового паспорта земельного участка, и (или) копия договора
на разработку проекта освоения лесов, и (или) копия договора
на установку объектов инфраструктуры, и (или) копии иных документов,
подтверждающих произведенные затраты по организации экологического
маршрута, заверенные подписью и печатью (при наличии) соискателя.